
 

 

BASHKIA DEVOLL 

 NJESIA E PROKURIMIT  

Nr._______Prot. Bilisht  më___.___.2024 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “PASTRIM  PYLLI” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

“Sherbime Pastrimi” 98341130-5 

 

 VLERA E FONDIT LIMIT:  1,541,000 (nje milion   e peseqind e dyzet e nje mijë)  leke pa 

tvsh 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Devoll ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76 ”Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26 ”Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar  

 Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 



autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kërkesave të përcaktuara në Kriteret e Përgjithshme të Pranimit/Kualifikimit 2.2   

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021,2022, 2023 ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

fondit limit te kontrates 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  ne nenin 55 pika 4 dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar   

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 3 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, 

autoritetit ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret 

ekonomike kane kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe financiar për te zbatuar 

kontraten”,”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/c, 

nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar,  ” Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të 

tejkalojë 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës,për procedurat nën kufirin e ulët monetar, siç 

është rasti i kësaj procedure 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik 

fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te kesaj procedure prokurimi, kërkohet qe OE ofertues te 

paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë ne kohe dhe 

ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE ofertues duhet te ketë disponibilitetin e 

duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 



periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se   40% e vleres  se  fondit limit dhe vendosja e ketij 

limiti nuk kufizon pjesemarrjen e operatoreve ekonomike. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të Ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave 

Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 “Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet 

formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, 

duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër 

të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.“ pasi tatimpaguesit (operatorët 

ekonomikë) kanë detyrimin  të dorëzojnë në administratën tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës bilancin kontabël së bashku me anekset e tij, si dhe Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të 

Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e parashikuara nga ligji. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, operatori ekonomik duhet te paraqese deshmi per  realizimin 

me sukses  te nje ose disa kontratave per sherbimet e meparshme te ngjashme te kryera gjate tre viteve te 

fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës në një vlerë jo me te vogel se  20%  e vleres së 

përllogaritur të kontratës te kesaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e 

realizuara 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e realizuara. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” te ndryshuar dhe nenit 55, pika 4/b të VKM nr.285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 



Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin 55, pika 4/b të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. 

 

 

 

2.3.2 Subjekti te jete i regjistruar ne QKL dhe te jete i pajisur me licensen perkatese te ushtrimit te 

veprimtarise se tregetimit ose shfrytezimit te lendeve drusore (Kodi III.7.A). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 41, pika 4/a, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në VKM 

nr.538 date 26.05.2009 ” Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo nepermjet QKL dhe disa 

rregullave te tjera nenligjore te perbashketa” e ndryshuar. 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin e realizimit te 

sherbimit te pastrimit te pyllit.  

2.3.3 Disponimi ose mundësia e sigurtë e disponimit në paisjet/kapacitetet e mëposhtme 

teknike, që nevojiten për ekzekutimin  e kontratës: 

 

Lloji i Makinerive  Njësia Sasia 

Kamion transporti  Copë 2 

Motorrsharrë  Copë 3 

 

Për Automjetin në pronësi mjetet duhet të paraqiten dokumentat si me poshtë:  

a) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (certifikaten e pronesise) 

b) leje qarkullimi;  

c) siguracionin e mjetit, (i vlefshëm) 

 

2.Për Automjetin  e marre me qera duhet të paraqiten dokumentat si me poshtë:  

a) dokumenti që vërteton regjistrimin e tij nga ana e qeradhenesit(certifikaten e pronesise) 

b) lejë qarkullimi;  

c) siguracionin e mjetit,(i vlefshmëm);  

d) Kontraten e qerase e vlefshme gjate gjithe periudhes se zbatimit te sherbimeve. 

 

  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton disponimin e mjeteve të mësipërme, do të 



dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i shpallur fitues përpara njoftimit te fituesit dhe 

nisjes se afateve te ankimit.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar  dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. 

 

2.3.4. Një punësim mesatar prej 4 (kater) personave, të siguruar per muajin e fundit nga data e 

zhvillimit te tenderit, të vërtetuar me:  

   - Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  punonjësve për 

muajin e fundit nga data e zhvillimit te tenderit. 

 - Listepagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për muajin e 

fundit nga data e zhvillimit te tenderit.  

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton disponimin e fuqisë punëtore, do të dorëzohet 

vetëm nga operatori ekonomik i shpallur fitues përpara publikimit  te formularit te 

njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit..  

 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte vendosur bazuar ne piken 4, te nenit 77 te ligjit 

nr.162, date 23.12.2020 ”Per prokurimin publik”te ndryshuar dhe nenit 41 pika 4 germa b 

dhe c te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe OE te kene stafin teknik te 

nevojshem per ekzekutimin e objektit te prokurimit. Numri i punonjesve te kerkuar eshte 

vendosur bazuar ne preventivin e AK, ne te cilin parashikohen tw kryehen shwrbime tw 

tilla si: Ngarkim dru zjarri me krahe ne automjet, stivim dru zjarri me krahe, sharrim dru 

zjarri me motosharre ne fushen e druve, prodhimi transporti me kafshe dhe pastrimi i 

ngastrave per te cilat kerkohet fuqi punetore per permbushjen e sherbimit brenda afatit 

kohor te percaktuar ne DST. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 



publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard 

të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Njesia e Prokurimit: 

  

 


